— dKARA MUNICIPAL DI

GUAIANA
..4ualntsToAn

REQUERIMENTO n9 2025

Faz solicitação para limpeza de via pública.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Ceiso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 1L6 do
Regi’nento Interno des:a Casa Legislativa REQUERER que, apos aprovado pelo douto Plenario,
seia enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine ao setw competente
que seja feita impeza da via pública, cito a Rua Bento Gonçalves, n.2 2565 (parale o aos tri hos)
no oairro São jC~O.

JUSTIFICATIVA

A impeza da via pública em questão se faz urgente e necessária, tendo em v sta
os serios transtornos que o acúmulo de sujeira, mato aftc e entulhos vem ca~sandc aos
moradores da região.

Atjalmente, o local encontra-se com vege:ação excessiva e acúmulo de resídLos,
o qje tem ge-ado uma série de problemas, entre os quais destacam-se:

Danos às propriedades vizinhas: A vegetação descontrolada e o ac.~mulo de xo
eszãc comprometendo a estrutura de cercas e muros, causando prejuízos materiais aos
moradores.

Risco à segurança pública: A altura da vegetação e a falta de visibilidade no local
fa~orecem a .itilização da área como esconderijo para indivíduos mal-intencioiaoos, e cue
aurneita a sensação de insegurança e os riscos de delitos na região.

Proliferação de insetos e animais peçonhentos: O ambiente propíck ao acúmulo
de água e residuos favorece o surgimento de focos de mosquito da dengue, além da presença
de atos, baratas e outros insetos que colocam em risco a saúde pública.

Desvalorização do espaço urbano: A ‘alta de manutenção do ocal imaacta
ne~avvamente na estética e na valorização da região, a’etaido diretamente a qua icade de ~ da
dos ~noradores.

Pcr todos esses motivos, solicitamos a realização urgente ca limpeza e
manutenção ~a via pública em questão, de modo a garanti- a segurança, o bem~estar e a saúde
da ccmunidaoe ~cal. Essa ação simples, porém essenc ai, demonstra o comprometimento com
a conservação dos espaços públicos e a atenção às demandas da população.

~á~4~2~4 Uruguaiana, 07 de abril de 2025.
Vereador Celso D~rte
Bancada Progressistas

xxx/cfll&gao<